秦 皇 岛 市 总 工 会
法工字〔2020〕10 号

秦皇岛市总工会

关于进一步完善劳动关系预警机制

做好职工队伍稳定工作的通知

各县（区）、秦皇岛经济技术开发区、北戴河新区总工会，市属

各系统、产业工会，直属基层工会：

为及时有效化解劳动争议，主动依法科学维护职工合法权益，

确保劳动关系和谐和社会稳定，构筑良好稳定的社会环境，经研

究，就进一步完善劳动关系预警机制建设和做好职工队伍稳定工

作通知如下。

一、织密筑牢劳动关系预警网络

各级工会要以高度政治责任感和政治敏感性，加强完善本级

工会劳动关系预警机制建设工作，要把职工人数较多、劳资关系

复杂、地理位置敏感等企业列为劳动关系预警点，建立一支熟悉

劳动法律法规、掌握职工思想动态、有大局意识的劳动关系预警

员队伍。完善分层次的预警网络，畅通信息渠道，强化工作责任，

发挥劳动关系预警员、劳动争议调解员的作用，促进劳动关系预

警机制的规范化、制度化和职工队伍的稳定。各级工会主要负责

人作为劳动关系预警工作第一责任人负责指导、督促所属基层工

— 2 —

会劳动关系预警工作。

二、聚焦关注劳动关系重点热点问题

各级工会要以高度政治敏感性密切关注本地区、本系统、本

单位在劳动关系方面的热点问题，特别对易引发群体性、突发性

事件的苗头性问题，及时发现，严格程序，及早上报。重点要关

注以下几个方面热点。

1. 国家和地方法律法规、政策的出台而引起利益关系调整

中的问题；

2. 涉及职工所关心的困难救助、劳动就业、劳动报酬、社

会保险、福利待遇、工作时间、休息休假、劳动安全卫生、女职

工以及农民工的权益保障等问题；

3. 对可能发生或已发生的职工集体上访、罢工、怠工、停

工等突发性事件；

4. 对签订劳动合同、集体合同、工资集体协商、召开职工

代表大会所引起的纠纷以及其他相关的问题；

5. 有关涉及社会稳定和职工利益的问题。

三、建立完善劳动关系预警工作制度

1. 情况收集制度。各级工会劳动关系预警员要定期关注和

收集有关工作内容中所列的问题，作为劳动关系预警处理的重要

依据。情况收集每季度一次，并报市总法工部。

2. 定期报告制度。定期将本县区、本系统、本单位劳动关

系中存在的主要问题、突出矛盾以及本级劳动关系预警机制运作、

— 3 —

处理情况，每半年向上级工会报告，同时向同级党政报告。

3. 特别报告制度。对于有可能造成职工集体上访、罢工、

集会等特重大情况，实行特别报告制度。基层工会应及时以先口

头后书面的形式向同级党政和上级工会报告，也可直接向市总工

会报告，并积极协助党政做好调处工作。

4. 责任追究制度。按照劳动关系预警机制责任到人、措施

到位的要求，对应该履行的职责没有履行的、导致事态扩大造成

恶劣影响的要追究各级劳动关系预警机制领导责任。

5. 工作台帐制度。各级工会应建立劳动关系预警机制档案，

对情况汇总、现状分析、情况处理及工作台帐记录在案，并指定

专人管理。

四、切实加强劳动关系动态监测和分析研判

及时了解和把握劳动关系状况，提升工会精准参与劳动关系

协商协调能力，更好地发挥在促进企业发展、维护职工权益，构

建和谐劳动关系中的作用，在全市范围内建立一批劳动关系监测

点，并纳入省总工会劳动关系动态监测和分析研判系统。

1. 劳动关系动态监测工作内容主要有劳动关系监测点建设、

动态监测数据填报、监测数据分析研究三项。信息直报点以县级

总工会为主，主要负责监测信息的收集、审查和报送，承担有关

调查研究工作，根据地区经济规模和职工人数,按比例在不同所

有制、不同行业、不同生产规模中，能够反映本地区主体产业发

展和劳动关系状况、具有一定就业和经营规模的企业。

— 4 —

2. 加强动态监测与分析。包括数据填报、信息管理、分析

研判报告、数据应用、风险预警等功能。各级工会根据统计数据

分析本地劳动关系发展状况，发生风险预警情况的及时采取措施

做好协调工作。

3. 对监测数据分析研究。根据企业经营状况、用工状况、

职工劳动权益实现情况、工会参与劳动关系协调工作情况等，从

不同行业、不同企业类型、不同规模等层次进行分析研究，显现

出好的方面和成效，存在的问题和改进的方面，提出完善劳动者

权益保障和劳动关系协调机制的政策建议，为工会组织参与协调

劳动关系，化解劳动关系领域风险，在当好首都政治“护城河”

中发挥积极作用。

市总工会劳动关系预警工作由法工部负责。

联 系 人：周树杰

联系电话：3048215

电子邮箱：qhdzghfgb@163.com

秦皇岛市总工会

2020年 8 月 14日

秦皇岛市总工会办公室 2020年 8月 18日印发